

گزارش صعود قله سبلان

باشگاه کوهنوردی دنالی یاسوج

کوهستان سبلان بطور کلی سه قله معروف دارد، قله بزرگ آن به سلطان ساوالان مشهور است و دو قله دیگر آن به هرم و کسری مشهورند. قسمت شرقی کوه سبلان به قله آتشفشان سبلان که در بلندای ۴۸۱۱ متری قرار دارد، منتهی می‌شود. تمام قله‌های سبلان در همه ایام سال پوشیده از یخ و برف‌های دائمی هستند. در جبهه غربی قله سلطان و در کنار جان‌پناه، سنگی به شکل عقاب قرارداد که در طول زمان به نماد سبلان تبدیل شده‌است. این قطعه سنگ به شکل عقابی است که نشسته و سر را به سوی شرق چرخانده است. در مسیر صعود از یال شرقی (پناهگاه) سنگهایی به شکل روباه، کبوتر کاکلی و شاه و ملکه وجود دارد که در مسیر پرچم‌های راهنما وجود دارند. دریاچه قله کوه سبلان، که یکی از بی نظیرترین دریاچه های جهان از نظر قرار گیری در نوک قله می باشد، در دهانه آتشفشانی قله سلطان سبلان به صورت بیضی شکل به ابعاد ۱۴۰ در ۸۰ متر با سطح آب ۲۵ متر از لبه جنوب قرار دارد. دیواره های عظیم سنگی محوطه دریاچه را پوشش داده اند. قسمت جنوبی این دریاچه تقریباً در تمامی ایام سال دارای برف و یخچال است. آب آن تنها از طریق ریزش برف تامین میگردد. و موجود آبی در آن مشاهده نمی‌شود. به استثنای فصل تابستان (از اواسط تیر تا اوایل شهریور) آب دریاچه در تمام فصول سال یخ بسته و منجمد است. درجه حرارت آب از درجه حرارت محیط تبعیت می‌کند و این امر نشان میدهد که آتشفشان سبلان، فعالیت حرارتی ندارد. عمق دریاچه در کناره‌های آن بسیار کم و در اواسط آن زیاد است و چنین به نظر میرسد که آبگیر دریاچه به شکل قیف می‌باشد. برخی کوه سبلان را محل بعثت پیامبر ایران (زرتشت) می‌دانند و از این نظر مکانی مقدس و مورد احترام است که حتی در میان بومیان و عشایر منطقه به نام آن قسم یاد می‌شود. طبق اسناد موجود و روایات، زرتشت پیامبر در ۶۴۰ سال قبل از میلاد در آذربایجان تولد یافت و هنگامی که به ۳۰ سالگی رسید، زادگاه خود را ترک گفته و به کوهی رفت. در آن جا ۱۰ سال زرتشت با اهورا مزدا راز و نیاز کرده و کتابی موسوم به اوستا آورد. محل عبادت زرتشت همان سنگ محراب گفته شده است.

اطلاعات مسیر :

اردبیل، مشگین شهر، لاهرود، شابیل، پناهگاه شمال شرفی

مسافت پای کار تا قله : ۱۱ کیلومتر

دسترسی به آب : بعد از پناهگاه آب در دسترس نیست فقط چشمه بنا به فصل صعود

وضعیت آنتن دهی موبایل: آنتن دهی در بعضی مناطق

نزدیک ترین مرکز درمانی : استان اردبیل - مشگین شهر - بیمارستان ولیعصر

رشته کوه : قتل منفرد

ارتفاع قله : ۴۸۱۱ متر

ارتفاع پای کار: ۳۷۰۰ متر

موقعیت جغرافیایی : استان اردبیل، مشگین شهر، لاهرود، شابیل

مختصات قله : $38.2670^{\circ} N, 47.8368^{\circ} E$

بهترین فصل صعود : ماههای تیر، مرداد و اوایل شهریور

پوشش گیاهی : گیاهانی مثل انواع زرشک، سیر، میخک، گل سرخ، روناس، گل گاو زبان و آلاله، زنبق و لاله در دامنه سبلان می‌رویند.

گونه‌های جانوری : خرس قهوه‌ای، راسو، روباه، شغال، خرگوش، قرقی، جغد، هدهد، چکاوک، پرستو، چلچله، کلاغ، عقاب طلایی و گراز

وضعیت آب و هوای قله : [مشاهده در سایت هواکوه](#)

ترک مسیر : [ترک مسیر سبلان](#)

روز سه شنبه مورخ ۹ شهریورماه ۱۴۰۰ ساعت ۲۰:۴۰ شب با جمعی از دوستان همنورد باشگاه دنالی یاسوج (۲۷ نفر) به منطقه شابیل رسیدیم.



پس از تجهیز وسایل و گذاشتن لوازم اضافی در اتوبوس، استراحتی کردیم وساعت ۲:۰۰ بامداد روز چهارشنبه مورخ ۱۰ شهریور ۱۴۰۰ در کمپ شابیل با چند دستگاه لندروور به سمت پناهگاه سبلان حرکت کردیم.



ساعت ۳:۱۰ بامداد با گرفتن عکس یادگاری صعود مان از پناهگاه سبلان در ارتفاع ۳۷۰۰ متری به سمت قله

آغاز گردید.



مسیر پناهگاه تا قله کاملا پاکوب بوده و مشخص است و در بیشتر قسمت های مسیر پرچم های راهنما هم وجود دارد که باید توجه داشته باشیم تابلوها در سمت راستمان باشد. این مسیر (جبهه شمال شرقی) از دید بعضی از کوهنوردان به صورت پله ای تقسیم شده پله اول تا سوم. بالای هر پله منطقه ای تقریباً مسطح است و شکل قرار گیری تخته سنگها طوری است که میتوان بین آنها چادر برپا کرد و نگران باد ها نبود. چراغ پیشانی ها را آماده کردیم و پس از نظم داد و به خط شدن شروع به حرکت کردیم و شیب را آهسته و پیوسته بالا رفتیم بعد از ۲ ساعت حرکت به ارتفاع ۴۰۶۰ متری رسیدیم گلویی تازه کردیم و پس از کمی استراحت راه صعود را پیش گرفتیم. و مجدد بعد از ۲ ساعت پیمایش در ارتفاع ۴۴۲۱ متری بودیم که چندی از دوستان دچار سردرد شدن ولی خداروشکر مشکل حادی پیش نیامد.

با طلوع زیبای خورشید تعدادی عکس گرفتیم، در این ارتفاع در طول مسیر گلهای رنگارنگ بین سنگها دیده میشد ولی در ارتفاع بالاتر پوشش گیاهی تقریباً به هیچ رسید.



قبل از شروع آخرین سر بالای که به قله منتهی می شود محوطه مسطحی قرار دارد ، تیم ۲ دسته شد و چند نفر از دوستانی که نیاز داشتند با سرعت کمتر حرکت کنند با هماهنگی سرپرست همراه آقای شفیعی(عقب دار) حرکت می کردند . با سرقدمی فوق العاده آقای ریسی و با استراحت های به موقع، مجددا گروه یک دست شد و استوار تر راه صعود پیش گرفتیم. ساعت ۰۸:۴۵ سربالایی آخر به سنگ بزرگی بنام سنگ محراب منتهی می شود که می گویند محل عبادت زرتشت بوده است. پس از سنگ محراب قطعه زمین مسطحی بین ما و دریاچه قرار داشت که در قسمتی از آن از روی توده ای از برف عبور کردیم.





ساعت ۱۰:۳۰ به قله رسیدیم و تمام خستگی راه با دیدن دریاچه مجذوب کننده سبلان از بین رفت. همگی از اینکه کل تیم موفق به صعود شده بودیم خوشحال بودیم و لذت دیدن دریاچه زیبای سبلان در ارتفاع ۴۸۱۱ متری از سطح دریا فراموش نشدنی شد. حدود نیم ساعت روی قله بودیم و عکسهای یادگاری گرفتیم. این لحظات بسیار باشکوه بود و کل گروه از بودن روی قله حسابی لذت می بردند.



برگشت

پیمایش و صعود و فرود امروز ما، دوازده ساعت به طول انجامیده است، از نظر طول پیمایش، مجموعاً حدود ۱۱ کیلومتر مسافت را به صورت صعود و فرود کوهستانی طی کرده ایم و از نظر افزایش ارتفاع، حدوداً ۱۱۱۰ متر صعود و همین میزان نیز فرود داشته ایم.

فنی و مربی: بانو فرخ لقا حاتمی

سرپرست: بانو زهرا شجاعی

سر قدم: آقای خیراله ریسی

فنی و مربی دوم: آقای محمدعلی اصلاحی

راهنما: آقای رضا میکاییلی

امدادگر و عقب دار: آقای مرتضی شفیع

پشتیبان و عقب دار: آقای ابراهیم ولی پور

عکاس و نویسنده گزارش: آقای امیرمختار امیری

عکاس دوم: آقای محمدرضا اسلامی

*** سپاس فراوان از آقای **علایی** سرپرست طرح سیمرغ کوههای ایران در استان اردبیل، بابت همکاری و هماهنگی ها ***

اعضا صعود کننده

بهنام حسنی اردکانی / عبدالرضا منفرد / هوشنگ انصاری / نرگس بیژنی / لیلا روستا طسوج / الناز حسنی اردکانی /

سیده سحر جباری فر / ساناز رجیبی فیروزآباد / موسی پروین / صدیقه محمدی / مهرداد خالقی رستکلائی / هومن عنایی / الهام راوند /

مدینه سبزه علی / توران رویین تن / سیما اقتداری / علیرضا حقی / یوسف علمداری // علی حسن تاش /